

Områdefornyelse i Frederiks

Lidt baggrund

Som det er de fleste bekendt, så har det længe, ja i årevis, været på Borgerforeningens ønskeliste, at der skulle ske byfornyelse i Frederiks, som det er sket i flere mindre byer i kommunen, senest i Karup.

Man må vel sige, at arbejdet startede helt tilbage i 2008, hvor flere byer i kommunen fik hjælp til at udarbejde et visionsoplæg, og et sådan blev også udarbejdet med en stor indsats af en gruppe borgere i Frederiks og formelt overrakt borgmesteren.

Siden var der tavshed, og man kan jo have i sine tanker, om det overhovedet er blevet brugt til andet end et alibi for kommunen - for så var der da gjort noget!

I mellemtiden har Borgerforeningen jo haft travlt med andre projekter, som vi da håber, at alle er glade for, og disse tiltag er også med til en slags forskønnelse af byen. Det var i hvert fald hensigten.

Den 1. marts 2016 tog medlemmer af venstrevælgerforeningen initiativ til et møde med bl.a. Borgerforeningen, hvor vi gav håndslag på, at nu skulle der ske noget i sagen. Byen og dens foreninger skulle aktiveres og inddrages, så man kunne få ideer frem i lyset og sat et projektarbejde i gang. Efterfølgende lykkede det at få Ole og Lisbet Mølgaard til at påtage sig arbejdet som tovholdere og koordinatore.

Den 16. juni var alle byens foreninger indkaldt til møde, hvor der blev dannet en

egentlig koordinationsgruppe, som derefter gik i gang med arbejdet med det sigte, at dette skal være et projekt for hele Frederiks, et arbejde som skal give sammenhold og ejerskab blandt byens borgere.

I september 2016 lykkedes det for Borgerforeningen at blive nomineret som "Årets Lokalområde 2016". Vi vandt desværre ikke men fik 2. pladsen og en præmie på 25.000 kr. Borgerforeningen havde på forhånd bestemt, at hvis vi vandt, ville vi sætte beløbet til side, så vi kunne betale for professionel hjælp til udarbejdelse af planer og skitser.

Stort borgermøde

Efteråret 2016 brugte koordinationsgruppen til at bearbejde alle de fremkomne ideer samt udarbejde et visionsoplæg, og der blev indkaldt til et borgermøde for alle interesserede den 17. januar 2017 i kulturhuset. Det blev en flot succes, hvor omkring 125 personer var mødt op. Der blev dannet 5 arbejdsgrupper, hvortil man kunne melde sig som deltager, og allerede på mødet blev der i de forskellige grupper indsamlet mange forslag og ønsker.

Forud for borgermødet havde koordinationsgruppen haft møder med skolens 6. klasser, hvorfra man også fik mange gode ideer med.

I løbet af 2017 arbejdede de forskellige arbejdsgrupper med deres områder, idet man håbede at have et færdigt projekt klar til kommunen i efteråret.



Ansøgning

Viborg Kommune udlodder hvert år en pulje til ”Byforskønnelse af mindre byer”.

Det er egentlig en pulje på kun ca. 3 mio. kr., som mange forskellige mindre projekter ”slås” om at få del i - i år ca. 25 forskellige - så en brøkdel ville jo ikke række langt til en egentlig områdefornyelse. Alligevel valgte Borgerforeningen på vegne af Koordinationsgruppen for Frederiks Byforskønnelse i september 2017 at indsende en omfattende ansøgning til puljen i håb om at komme med under et punkt, der omhandler større byfornyelse til gennemførelse i kommende budgetår, hvilket jo netop er behovet.

Det lykkedes heldigvis at komme med på listen, og projektet herfra var i år det eneste i denne kategori, så det var ikke så svært for Teknisk Udvalg på mødet den 29. november at bestemme, *at der i 2018 igangsættes områdefornyelse i Frederiks, idet der ikke er taget stilling til den økonomiske ramme henset til usikkerheden om statslig medfinansiering, som afklares i forbindelse med budgetforhandlingerne*

Formelt er det endnu kun en indstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget, men der hersker ikke tvivl om, at det også vil blive vedtaget her.

Hvad med pengene?

Bag det nævnte om statslig medfinansiering ligger en usikkerhed om, hvor meget staten vil bidrage med. Rammen for den

statslige støtte er nedsat væsentligt over de sidste par år. At den økonomiske ramme er så meget mindre kan betyde, at Viborg Kommune må afsætte en større egenbetaling end tidligere, som det sker med Viborg Baneby, eller at der bliver et mindre samlet beløb til rådighed end de 6-9 mio. kroner, som har været normen tidligere år.

Hvornår?

Det er dejligt, at Frederiks nu har et projekt, og at det er med i kommunens planlægning. Vi må dog nok se i øjnene, at vi står i en lang kø. Heldigvis er de projekter, som kan ses i faktaboksen næsten alle finansieret og i gang, men det er klart, at når kommunen skal bruge så mange penge til Viborg Baneby i samme periode, så kan det godt komme til at knibe.

Men, som venstrepolitikeren Allan Clifford skrev på vores facebook-side: ”Statens manglende tilskud er den store udfordring! Men hvorfor skulle Frederiks stilles ringere end de byer der har fået!! Men det bliver en opgave til byrådets budgetlægning!”

Nu må vi se, behovet er påtrængende, og vi håber på det bedste. Ingen ved jo endnu, hvilket omfang og prislap, som områdefornyelsen i Frederiks vil få. Fælles for projekterne er, at der nok går 2-3 år med at få finansiering og planlægning på plads og derefter et par år på at realisere projektet, så en 5 års horisont er nok ikke urealistisk.

Ørum og Vammen er afsluttet

2016-18 Karup	6 mio, hvoraf staten 1,44 mio.
2017-18 Møldrup	8,4 mio, hvoraf staten 2,8 mio
2017-21 Klejtrup	6 mio, hvoraf staten 2 mio
2017-21 Rødkærsgade	8,4 mio, heraf staten 2,8 mio
2017-22 Viborg Baneby	13,4 mio kr, hvoraf staten 6,7 mio, dertil kommer yderligere kommunale investeringer på ca. 50 mio kr.
2018-19 Stoholm	8,4 mio, hvoraf staten 2,8 mio
2018-22 Fjordklyngen	(Låstrup, Nr. Rind, Sundstrup, Ulbjerg, Skringstrup, Skals) 9 mio, heraf staten 3 mio